
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ  

 Αριθμ. ΔΠΔΑ/104139/ΚΤΥΠ 

Έγκριση δωρεάς «εν ζωή» υπό τρόπο μεταξύ της 

Ένωσης Ελλήνων Εφοπλιστών, μέσω της «Εται-

ρείας Κοινωνικής Προσφοράς Ελληνικού Εφο-

πλισμού» (εφεξής «ΣΥΝ-ΕΝΩΣΙΣ»), ως δωρήτριας, 

του εποπτευόμενου από το Υπουργείο Υποδομών 

και Μεταφορών φορέα Γενικής Κυβέρνησης «ΚΤΙ-

ΡΙΑΚΕΣ ΥΠΟΔΟΜΕΣ Α.Ε. (ΚΤ.ΥΠ. Α.Ε.)», ως δω-

ρεοδόχου, καθώς και του Υπουργού Υποδομών 

και Μεταφορών, ως εκ τρίτου συμβαλλόμενου, 

σύμφωνα με την υπ’ αρ. 12.607/01.04.2024 συμ-

βολαιογραφική πράξη, με αντικείμενο τη δωρεά 

χρηματικού ποσού ύψους τριάντα εκατομμυρίων 

πεντακοσίων χιλιάδων ευρώ (30.500.000,00 €), 

για την κάλυψη της χρηματοδότησης έργων απο-

κατάστασης βλαβών σχολικών μονάδων, συνε-

πεία των έντονων καιρικών φαινομένων που έλα-

βαν χώρα στις 4, 5, 6 και 7 Σεπτεμβρίου 2023 

(κακοκαιρία «Daniel») και στις 25, 26, 27 και 28 

Σεπτεμβρίου 2023 (κακοκαιρία «Elias»), στις Πε-

ριφέρειες Θεσσαλίας και Στερεάς Ελλάδας. 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 

ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

(α) Του ν. 4199/2013 «Δημόσιες υπεραστικές οδικές 

μεταφορές επιβατών  - Ρυθμιστική Αρχή Επιβατικών 

Μεταφορών και άλλες διατάξεις» (Α’ 216), με το οποίο 

συγχωνεύονται οι εταιρείες Δ.ΕΠ.A.NO.Μ. Α.Ε., ΘΕΜΙΣ 

ΚΑΤΑΣΚΕΥΑΣΤΙΚΗ Α.Ε. και Ο.Σ.Κ. Α.Ε. και συνιστάται νέα 

εταιρία με την επωνυμία «ΚΤΙΡΙΑΚΕΣ ΥΠΟΔΟΜΕΣ ΑΝΩ-

ΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΙΑ» και ειδικότερα του άρθρου 132 αυτού,

(β) του ν.  4972/2022 «Εταιρική διακυβέρνηση των 

Ανωνύμων Εταιρειών του Δημοσίου και των λοιπών 

θυγατρικών της Ελληνικής Εταιρείας Συμμετοχών και 

Περιουσίας, διαχείριση συμμετοχών του Δημοσίου σε 

ανώνυμες εταιρείες και ρυθμίσεις για την Ελληνική Εται-

ρεία Συμμετοχών και Περιουσίας, αξιολόγηση της έναντι 

του Δημοσίου φερεγγυότητας και πιστοληπτικής ικα-

νότητας φυσικών και νομικών προσώπων και σύσταση 

Ανεξάρτητης Αρχής Πιστοληπτικής Αξιολόγησης, ίδρυση 
και λειτουργία Κεντρικού Μητρώου Πιστώσεων, Συμπλη-
ρωματικός κρατικός προϋπολογισμός οικονομικού έτους 
2022 και λοιπές διατάξεις οικονομικού και αναπτυξιακού 
χαρακτήρα» (Α’ 181) και ειδικότερα της παρ. 1 του άρ-
θρου 3, της περ. γα. της παρ. γ) του άρθρου 19 και της 
παρ. 2 του άρθρου 46 αυτού,

(γ) του Κώδικα Φόρου Προστιθέμενης Αξίας 
(ν. 2859/2000, Α’ 248) και ειδικότερα της περ.  ιστ της 
παρ. 1 του άρθρου 27,

(δ) του ν. 4548/2018 «Αναμόρφωση του δικαίου των 
ανωνύμων εταιρειών» (Α’ 104),

(ε) του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση τις Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και τις διατάξεις» (Α’ 143) και 
ειδικότερα του άρθρου 14 αυτού,

(στ) του ν. 4446/2016 «Πτωχευτικός Κώδικας, Διοικη-
τική Δικαιοσύνη, Τέλη-Παράβολα, Οικειοθελής αποκά-
λυψη φορολογητέας ύλης παρελθόντων ετών, Ηλεκτρο-
νικές συναλλαγές, Τροποποιήσεις του ν. 4270/2014 και 
λοιπές διατάξεις» (Α’ 240) και ειδικότερα του άρθρου 75 
«Έλεγχος δαπανών από τις οικονομικές υπηρεσίες των 
φορέων»,

(ζ) του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβερνήσεως, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας εξουσίας» 
(Α’ 133) και ειδικότερα των άρθρων 68 έως και 72 αυτού,

(η) του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς 
της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131),

(θ) του ν.  4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Εν-
σωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρονι-
κές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184) και 
ειδικότερα των άρθρων 75, 76 και 77 του Κεφαλαίου ΙΑ’ και

(ι) του ν. 5049/2023 «Επιτάχυνση διαδικασιών στελέ-
χωσης και λειτουργίας Δικαστικής Αστυνομίας - Τροπο-
ποιήσεις ν. 4963/2022 - Άλλες ρυθμίσεις του Υπουργείου 
Δικαιοσύνης και λοιπές επείγουσες διατάξεις» (Α’ 152) και 
ειδικότερα του άρθρου 25.

2. Τα προεδρικά διατάγματα:
(α) π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για 

την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα» (Α’ 98) και 
ειδικότερα το άρθρο 90, όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με 
την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 «Επιτελι-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

10 Απριλίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2198

23277

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.04.11 00:55:10
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ23278 Τεύχος B’ 2198/10.04.2024

κό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια τα Κυ-
βέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και τα κεντρικής 
δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133),

(β) π.δ. 123/2016 «Ανασύσταση και μετονομασία του 
Υπουργείου Διοικητικής Μεταρρύθμισης και Ηλεκτρο-
νικής Διακυβέρνησης, ανασύσταση του Υπουργείου 
Τουρισμού, σύσταση Υπουργείου Μεταναστευτικής Πο-
λιτικής και Υπουργείου Ψηφιακής Πολιτικής, Τηλεπικοι-
νωνιών και Ενημέρωσης, μετονομασία Υπουργείων Εσω-
τερικών και Διοικητικής Ανασυγκρότησης, Οικονομίας, 
Ανάπτυξης και Τουρισμού και Υποδομών, Μεταφορών 
και Δικτύων» (Α’ 208) και ειδικότερα του άρθρου 4 αυτού,

(γ) π.δ. 123/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Υπο-
δομών και Μεταφορών» (Α’ 151),

(δ) π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονο-
μικών» (Α’ 181), 

(ε) π.δ.  84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’123), 

(στ) π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομα-
σία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομασία 
Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιο-
τήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και 
εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

(ζ) π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131) και

(η) π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύσταση 
και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μεταφορά αρ-
μοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσω-
πικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 
(Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

3. Την υπ’ αρ. 21 από 12.10.2023 Πράξη του Υπουργι-
κού Συμβουλίου «Ανάληψη από το Υπουργείο Υποδομών 
και Μεταφορών του σχεδιασμού, της ανάθεσης και της 
εκτέλεσης των κατεπειγόντων έργων αποκατάστασης 
βλαβών των υποδομών σε περιοχές που κηρύχθηκαν ή 
παρέμειναν σε κατάσταση έκτακτης ανάγκης πολιτικής 
προστασίας, συνεπεία των έντονων καιρικών φαινομέ-
νων που έλαβαν χώρα στις 4, 5, 6 και 7 Σεπτεμβρίου 2023 
(κακοκαιρία «Daniel») και στις 25, 26, 27 και 28 Σεπτεμ-
βρίου 2023 (κακοκαιρία «Elias»)» (Α’ 166).

4. Τις αποφάσεις:
(α) υπό στοιχεία 102916 ΕΞ 2023/10.07.2023 κοινή 

απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οι-
κονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Οικονομικών, Θεοχάρη Θεοχάρη» (Β’ 4441),

(β) υπ’ αρ. 155/08.07.2023 κοινή απόφαση του Πρωθυ-
πουργού και του Υπουργού Υποδομών και Μεταφορών 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Υποδομών 
και Μεταφορών, Νικόλαο Ταχιάο» (Β’ 4410),

(γ) υπό στοιχεία Δ16γ/05/483/Γ/11.11.2013 κοινή από-
φαση των Υπουργών Οικονομικών, Παιδείας και Θρη-
σκευμάτων, Υγείας, Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων 
και Δικαιοσύνης, Διαφάνειας και Ανθρωπίνων Δικαιω-
μάτων «Διαπιστωτική πράξη συγχώνευσης των εταιρει-
ών “ΔΕΠΑΝΟΜ Α.Ε.”, “ΘΕΜΙΣ ΚΑΤΑΣΚΕΥΑΣΤΙΚΗ Α.Ε.” και 
“ΟΣΚ Α.Ε.” με σύσταση της εταιρείας με την επωνυμία 
“ΚΤΙΡΙΑΚΕΣ ΥΠΟΔΟΜΕΣ Α.Ε.“» (Β’ 2856) και ειδικότερα η 
περ. δ’ του άρθρου 8 αυτής,

(δ) υπ’ αρ. 1050/20.03.2020 κοινή απόφαση του Υφυ-
πουργού Οικονομικών και του Διοικητή της Ανεξάρτη-
της Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Καθορισμός διαδικασίας 
απαλλαγής ΦΠΑ στις παραδόσεις αγαθών και παροχές 
υπηρεσιών στο πλαίσιο πραγματοποίησης δωρεών σύμ-
φωνα με την περίπτωση ιστ’ της παραγράφου 1 του άρ-
θρου 27 του Κώδικα ΦΠΑ (ν. 2859/2000 - Α’248)» (Β’ 942) 
και ειδικότερα των παρ. 2 και 5 του άρθρου 1 αυτής,

(ε) υπ’ αρ. 241/21.02.2024 κοινή απόφαση του Υπουρ-
γού και του Υφυπουργού Υποδομών και Μεταφορών 
«Καθορισμός της εταιρείας με την επωνυμία “ΚΤΙΡΙΑΚΕΣ 
ΥΠΟΔΟΜΕΣ ΑΕ”, εποπτευόμενου φορέα του Υπουργείου 
Υποδομών και Μεταφορών, ως Αναθέτουσας Αρχής για 
τον σχεδιασμό, την ανάθεση και την εκτέλεση των κα-
τεπειγόντων έργων αποκατάστασης βλαβών σχολικών 
μονάδων σε περιοχές που κηρύχθηκαν ή παρέμειναν σε 
κατάσταση έκτακτης ανάγκης, με αποφάσεις του Γενικού 
Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας, συνεπεία των έντο-
νων καιρικών φαινομένων που έλαβαν χώρα στις 4, 5, 
6 και 7 Σεπτεμβρίου 2023 (κακοκαιρία “Daniel”) και στις 
25, 26, 27 και 28 Σεπτεμβρίου 2023 (κακοκαιρία “Elias”), 
στις Περιφέρειες Θεσσαλίας και Στερεάς Ελλάδας - Εξει-
δίκευση των σχολικών μονάδων»,

(στ) υπ’ αρ. 453/14.03.2024 απόφαση του Διοικητικού 
Συμβουλίου του φορέα «ΚΤΙΡΙΑΚΕΣ ΥΠΟΔΟΜΕΣ Α.Ε. 
(ΚΤ.ΥΠ. Α.Ε.)» με θέμα «Αποδοχή Δωρεάς εν ζωή υπό τρό-
πο, ύψους 30.500.000 ευρώ, από την Ένωση Ελλήνων 
Εφοπλιστών μέσω της “Εταιρείας Κοινωνικής Προσφοράς 
Ελληνικού Εφοπλισμού“ (“ΣΥΝ-ΕΝΩΣΙΣ”) ως δωρητή για 
την συνεπεία των έντονων καιρικών φαινομένων που 
έλαβαν χώρα στις 4, 5, 6 και 7 Σεπτεμβρίου 2023 (κακο-
καιρία “Daniel”) και στις 25, 26, 27 και 28 Σεπτεμβρίου 
2023 (κακοκαιρία “Elias”), στις Περιφέρειες Θεσσαλίας 
και Στερεάς Ελλάδας, αποκατάσταση βλαβών σχολικών 
μονάδων της περ. β της παρ. 2 της υπ’ αρ. 21/12.10.2023 
(Α’ 166) Πράξης του Υπουργικού Συμβουλίου, όπως αυτές 
αναφέρονται στην υπ’ αρ. 241/21.02.2024 (Β’ 1257) από-
φαση του Υπουργού Υποδομών και Μεταφορών και σχε-
τική εξουσιοδότηση προς τον Διευθύνοντα Σύμβουλο».

5. Την υπ’ αρ. 12.607/01.04.2024 συμβολαιογραφική 
πράξη δωρεάς «εν ζωή» υπό τρόπο μεταξύ της Ένωσης 
Ελλήνων Εφοπλιστών, μέσω της «Εταιρείας Κοινωνικής 
Προσφοράς Ελληνικού Εφοπλισμού» (εφεξής «ΣΥΝ-
ΕΝΩΣΙΣ»), ως δωρήτριας, του εποπτευόμενου από το 
Υπουργείο Υποδομών και Μεταφορών φορέα Γενι-
κής Κυβέρνησης «ΚΤΙΡΙΑΚΕΣ ΥΠΟΔΟΜΕΣ Α.Ε. (ΚΤ.ΥΠ. 
Α.Ε.)», ως δωρεοδόχου και του Υπουργού Υποδομών 
και Μεταφορών, ως εκ τρίτου συμβαλλόμενου, ποσού 
ύψους 30.500.000,00 ευρώ, για την κάλυψη της χρημα-
τοδότησης έργων αποκατάστασης βλαβών σχολικών 
μονάδων, συνεπεία των έντονων καιρικών φαινομένων 
που έλαβαν χώρα στις 4, 5, 6 και 7 Σεπτεμβρίου 2023 
(κακοκαιρία «Daniel») και στις 25, 26, 27 και 28 Σεπτεμ-
βρίου 2023 (κακοκαιρία «Elias»), στις Περιφέρειες Θεσ-
σαλίας και Στερεάς Ελλάδας της περ. β της παρ. 2 της 
υπ’ αρ. 21/12.10.2023 (Α’ 166) Πράξης του Υπουργικού 
Συμβουλίου, όπως αυτές αναφέρονται στην υπ’  αρ. 
241/21.02.2024 (Β’ 1257) απόφαση του Υπουργού Υπο-
δομών και Μεταφορών.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 23279Τεύχος B’ 2198/10.04.2024

6. Την υπό στοιχεία Γ.Δ.Ο.Υ./103232/ΚΤΥΠ/09.04.2024 

Έκθεση Δημοσιονομικών Επιπτώσεων του Γενικού Δι-

ευθυντή Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Υπο-

δομών και Μεταφορών, σύμφωνα με την οποία, από την 

έκδοση της παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 

του προϋπολογισμού του Υπουργείου Υποδομών και Με-

ταφορών και των φορέων εποπτείας του, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

Έγκριση δωρεάς

Εγκρίνουμε την από 1/4/2024 δωρεά «εν ζωή» υπό 

τρόπο, μεταξύ της Ένωσης Ελλήνων Εφοπλιστών, μέσω 

της «Εταιρείας Κοινωνικής Προσφοράς Ελληνικού Εφο-

πλισμού» (εφεξής «ΣΥΝ-ΕΝΩΣΙΣ»), ως δωρήτριας, του 

εποπτευόμενου από το Υπουργείο Υποδομών και Μετα-

φορών φορέα Γενικής Κυβέρνησης «ΚΤΙΡΙΑΚΕΣ ΥΠΟΔΟ-

ΜΕΣ Α.Ε. (ΚΤ.ΥΠ. Α.Ε.)», ως δωρεοδόχου, καθώς και του 

Υπουργού Υποδομών και Μεταφορών, ως εκ τρίτου συμ-

βαλλόμενου σύμφωνα με την υπ’ αρ. 12.607/01.04.2024 

συμβολαιογραφική πράξη, με αντικείμενο τη δωρεά χρη-

ματικού ποσού ύψους τριάντα εκατομμυρίων πεντακο-

σίων χιλιάδων ευρώ (30.500.000,00 €), χωρίς Φ.Π.Α., για 

την κάλυψη της χρηματοδότησης έργων αποκατάστα-

σης βλαβών σχολικών μονάδων, συνεπεία των έντονων 

καιρικών φαινομένων που έλαβαν χώρα στις 4, 5, 6 και 

7 Σεπτεμβρίου 2023 (κακοκαιρία «Daniel») και στις 25, 

26, 27 και 28 Σεπτεμβρίου 2023 (κακοκαιρία «Elias»), στις 

Περιφέρειες Θεσσαλίας και Στερεάς Ελλάδας της περ. β 

της παρ. 2 της υπ’ αρ. 21/12.10.2023 (Α’ 166) Πράξης του 

Υπουργικού Συμβουλίου, όπως αυτές αναφέρονται στην 

υπ’ αρ. 241/21.02.2024 (Β’ 1257) απόφαση του Υπουργού 

Υποδομών και Μεταφορών. Η απαλλαγή από το ΦΠΑ 

των παραδόσεων αγαθών και της παροχής υπηρεσιών 

από τον υποκείμενο σε φόρο προμηθευτή, παρέχεται 

σύμφωνα με τους όρους και τις προϋποθέσεις που ορί-

ζονται στην υπό στοιχεία Α. 1050/2020 (Β’ 942) και την 
κείμενη νομοθεσία.

Άρθρο 2
Εκτέλεση του έργου

Τα κατεπείγοντα έργα για την αποκατάσταση βλα-
βών σχολικών μονάδων της περ.  β της παρ.  2 της 
υπ’ αρ. 21/12.10.2023 (Α’ 166) Πράξης του Υπουργικού 
Συμβουλίου, όπως αυτές αναφέρονται στην υπ’  αρ. 
241/21.02.2024 (Β’ 1257) απόφαση του Υπουργού Υπο-
δομών και Μεταφορών, συνεπεία των έντονων καιρικών 
φαινομένων που έλαβαν χώρα στις 4, 5, 6 και 7 Σεπτεμ-
βρίου 2023 (κακοκαιρία «Daniel») και στις 25, 26, 27 και 
28 Σεπτεμβρίου 2023 (κακοκαιρία «Elias»), στις Περιφέ-
ρειες Θεσσαλίας και Στερεάς Ελλάδας, θα εκτελεστούν 
σύμφωνα με το άρθρο 25 του ν. 5049/2023 και τα ειδι-
κότερα αναφερόμενα στην υπ’ αρ. 12.607/1.4.2024 συμ-
βολαιογραφική πράξη δωρεάς «εν ζωή» υπό τρόπο, σε 
συνεργασία με το Υπουργείο Υποδομών και Μεταφορών 
και τον εποπτευόμενο αυτού φορέα με την επωνυμία 
«ΚΤΙΡΙΑΚΕΣ ΥΠΟΔΟΜΕΣ Α.Ε.».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Παπάγου, 10 Απριλίου 2024

Οι Υπουργοί 

 Υφυπουργός 
Εθνικής Οικονομίας Εθνικής Οικονομίας 
και Οικονομικών και Οικονομικών

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ  ΘΕΟΧΑΡΗΣ
ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ ΘΕΟΧΑΡΗΣ

Υποδομών Υφυπουργός Υποδομών
και Μεταφορών και Μεταφορών

ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ  ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΤΑΧΙΑΟΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ23280 Τεύχος B’ 2198/10.04.2024

*02021981004240004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


